
výroční zpráva za rok 2014

V
A

L
D

Š
T

E
JN

S
K

Á
 L

O
D

Ž
IE

k
u

ltu
rn

í 
im

a
g

in
á

riu
m



1

obsah:

1. o.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium . . . 1
2. slovo ředitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
3. realizované projekty v roce 2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
4. ostatní akce a bilance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
5. stavební akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6. shrnutí projektů a akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
7. externí aktivity a spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

8. výjimečné projekty a úspěchy roku 2014 . . . . . . . . . . 26
9. hospodaření o.p.s. v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
10. výhled akcí na rok 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
11. stavební výhled na rok 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
12. poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo

o.p.s. VA LDŠTEJNSK Á LODŽIE - KULTUR NÍ IM AGINÁ R IUM

Oktotón - Malá Invantura Jičín 2014 - foto Ondřej Vraštil

O.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium je 
nezisková organizace, která vznikla v roce 2013 se zá-
měrem provozovat raně barokní památku Valdštejn-
skou lodžii.
Zakladatelem organizace je Jiří Vydra, bývalý zaměst-
nanec o.s. Lodžie,  které mělo tuto památku ve správě 
od září 2011 do roku 2013. J. Vydra působil jako kaste-
lán, dramaturg a organizátor.
Od 1. 1. 2014 převzala po vzájemné dohodě nově 
vzniklá o.p.s. od o.s. Lodžie provoz barokní památky.
 Ve Valdštejnské lodžii se již 3 roky realizuje koncept 
na oživování této historické památky nazvaný Kul-
turní imaginárium. Ten vychází ze skutečnosti, že 
stavba nebyla nikdy dokončena a Valdštejnův projekt 
zůstal v mnoha aspektech nenaplněným snem. Tímto 
principem se nechává inspirovat tým o.p.s., který má 
snahu vytvořit z této památky kulturně-komunitní 
centrum, které by se stalo nezávislou kreativní plat-
formou města.

Obecně prospěšnou společnost tvoří:

• SPR ÁVNÍ R ADA – Marie Faruzelová  (předsedkyně), 
Ivana Komárková, Ondřej Lochman (prosinec 2013 - 
listopad 2014) , Kasia Szajda (od prosince 2014)

• DOZORČÍ R ADA – Jitka Mlázovská (předsedkyně),  
Magdaléna Párová, Pavlína Chvojková

• ŘEDITEL – Jiří Vydra - kastelán Valdštejnské lodžie

• LODŽIE TÝM – zaměstnanci, externí pracovníci 
(Jitka Mlázovská – účetní, Michaela Rejlková – 
provozní, Petra Vošvrdová – sekretářka) a dobrovolníci 
o.p.s



32

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

V roce 2014 převzala provozování Valdštejnské lodžie 
nově založená obecně prospěšná společnost Vald-
štejnská lodžie - kulturní imaginárium.
Pro mne i mé spolupracovníky to byl velký krok, který 
neznamenal jen mnoho změn, zvýšení zodpovědnosti, 
ale především přijetí velké výzvy.
V této nelehké situaci se zformoval základní tým, 
který bylo nutné oproti předchozímu období více 
definovat a vymezit role jeho členů.
Zásadní osobou, která se mnou vytyčila základní 
mantinely fungování organizace a vytvořila hlavní 
ekonomickou a formální kostru projektu, se stala 
Jitka Mlázovská. Spolu jsme sestavili funkční plán 
pro reálný chod Valdštejnské lodžie a dali impuls pro 
sestavení správní a dozorčí rady. Paní Mlázovská se 
ukázala být v mnoha ohledech schopným jednatelem 
s městskými odbory a úřady.
Další důležitá spolupracovnice je Michaela Rejlková, 
dlouhodobá členka výkonného týmu Lodžie. Své 
zkušenosti s velmi specifickým provozem barokní 
památky zúročila ve funkci osoby zodpovědné za 
úklid, při správě průvodcovských služeb a provozu 
kavárny.
Petra Vošvrdová se stala zodpovědnou osobou za 
rezervační systém svateb, řešení úředních dokumentů 
a účetní asistentkou.
Významnou měrou přispěl k fungování chodu Lodžie 
Tomáš Pazdera, který se staral především o technické 
zajištění akcí, ale i drobnou správu areálu. Zejména 
v druhé půlce roku byla pro chod Lodžie velikým 
přínosem intenzivní spolupráce s Kateřinou Hadra-
vovou. Ta se nejen zhostila rozsáhlých scénografických 
realizací, ale přispěla k celkovému fungování chodu 
Lodžie.  Posílila produkční, organizační a  grantové 
aktivity a stala se nedílnou součástí realizačního týmu.
V neposlední řadě se na chodu Lodžie a především 

kulturních akcích podílel veliký tým dobrovolní-
ků, bez kterého by se fungování takto rozsáhlého 
projektu neobešlo.
Nejen navýšení příspěvku města, ale především 
podpora politiků, úředníků a podporovatelů byly 
velikou motivací pro splnění námi stanovených 
cílů. Na prvním místě bylo vytvoření vyrovnaného 
rozpočtu, rozumné hospodaření a snaha o získání 
dalších finančních prostředků z jiných zdrojů.
Dalšími kroky bylo vyřešit personální zajištění 
provozu kulturní památky či připravit nadcházející 
turistickou a kulturní sezónu.
Rok 2014 byl klíčový pro stavební činnosti ve Vald-
štejnské lodžii a to především pro dlouhotrvající 
realizaci kavárny Lodžie. Během roku probíhaly práce 
na interiéru, dokončoval se bar kavárny, osvětlení 
a v neposlední řadě se musely splnit všechny hygie-
nické a bezpečnostní podmínky pro schválení pro-
vozu. Byl vytvořen sklad balených potravin a nápojů, 
instalovalo se bezpečnostní zařízení prostorů, byla 
vytvořena plynová přípojka a zprovozněna kotelna 
s osazením plynového kotle.
Na zdárném fungování stavebního plánu má velkou 
zásluhu pracovní skupina (R. Jiránek, J. Šenberk, M. Fa-
ruzelová, J. Vydra a P. Hamáček), která se pravidelně 
schází jednou týdně a dohlíží na stavební činnosti 
a snaží se naplňovat předem stanovené cíle.
Nadále se také pokračovalo v dobrovolnických ak-
tivitách. O.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní ima-
ginárium spolupracovala s o.s. Lodžie na projektu 
Evropské dobrovolné služby a pokračovala s hosto-
váním francouzské dobrovolnice Heléne Poulnot, 
která zde pracovala do srpna 2014.
V Lodžii proběhly 3 dobrovolnické víkendy.
Březnový byl zaměřen na čištění dráhy slunce ve 
Valdštejnské zahradě a dřevo, které se zde zpraco-

SLOVO Ř EDITELE

Jiří Vydra - foto Martin Vosáhlo

vávalo, získala Lodžie na topení.
V červnu se dokončila pískovcová plocha před ka-
várnou a v říjnu se pokračovalo na zpracování dřeva 
s dobrovolníky ze společnosti eBay.
Letošní rok také přinesl zásadní spolupráci o.p.s. 
s městem Jičínem. Především projekt Valdštejn 
rozvíjí česko-polskou kulturu znamenal pro Lodžii 
velký přínos. V rámci něho se realizovala fantaskní 
hodovní slavnost Létohrátky v létohrátku během 
VALDŠTEJNSKÝCH SLAVNOSTÍ JIČÍN 2014, po-
dařila se realizovat další část expozice ve Valdštejnské 
lodžii v podobě atmosférického videa VALDŠTEJ-
NOVA EPITAFU a vybavil se divadelní sál Theatron 
zvukovou technikou.
Nejvýznamějším počinem však bylo vytvoření Vald-
štejnského imaginária - multifunkčního divadel-
ního vozíku společně s představením o Albrechtu 
z Valdštejna a jeho komponované krajině. Tento 
projekt měl po premiéře v Jičíně divadelní tour po 
českých a polských městech, která byla zakončena ve 
spřátelené Swidnici.
V rámci tohoto projektu také vznikla autorská kniha 
KRAJINOLEPORELO o Valdštejnovi a jeho krajině, 
která je zpracována ve formě linorytového leporela, 
sloužícího zároveň jako papírové divadélko a přede-
vším jako propagace města Jičína.

Rok 2014 byl velikou zkouškou ve všech oblastech 
provozu Valdštejnské lodžie. Dokonce by se dalo říci, 

že byl neobvykle intenzivní a vyčerpávající.
Ale odměnou je jistě fakt, že povědomí o Valdštejnské 
lodžii a projektu kulturního imaginária se nedostává 
daleko nejen za hranice našeho města, ale i České země. 
Věřím, že se Lodžie stává symbolem splněných snů...

Jiří Vydra
kastelán a ředitel o.p.s.

Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium



54

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

R E A LIZOVA NÉ PROJEK T Y V ROCE 2014

so 11. 1.
TŘÍKR ÁLOVÁ 
DÍLNA V LODŽII

Rodinná charitativní akce na motivy 
tradičního svátku Tří králů.

95 návštěvníků
5 dobrovolníků

52 d. h. 

pá 31. 1. 
Pohádky tisíce a jedné 
země I. – IRSKO

Čtení irských pohádek s živou hudbou 
pro milovníky pohádkových příběhů 
s ochutnávkou tradičních jídel a povídá-
ním o pohádkových bytostech.

80 návštěvníků 
6 dobrovolníků

34 d. h.

pá 14. 2. 
Slavnostní premiéra 
traileru Kulturního 
imaginária

Premiéra krátkého filmu s účastí všech 
tvůrců a aktérů.

48 návštěvníků
5 dobrovolníků

14 d. h. 

čt 20. 2. 
Pohádky tisíce a jedné 
země II. – NORSKO

Čtení norských pohádek s živou hudbou 
pro milovníky pohádkových příběhů 
s ochutnávkou tradičních jídel a povídáním 
o pohádkových bytostech.

50 návštěvníků 
5 dobrovolníků

25 d. h.

ne 2. 3.  
JIČÍNSKÝ 
MASOPUST 2014 

Fantaskní masopustní rej v areálu Vald-
štejnské lodžie s tajemnými hodovními 
komnatami, kouzelnými bytostmi a hra-
vými „žrádlomaty“.

500 návštěvníků 
9 dobrovolníků

169 d. h.

pá 7.-8. 3. 
TAMJDEM: 
Valdštejnský průsek

Dobrovolnický víkend na vyklestění 
dráhy slunce ve Valdštejnské zahradě. 
Přednáška arch. Petra Uličného o Vald-
štejnově zahradě.

15 účastníků
14 dobrovolníků

192 d. h.

d. h. = dobrovolnické hodiny

Tříkrálová sbírka 2014 - foto Ondřej Vraštil

Jičínský Masopust 2014 - foto Martin Vosáhlo Jičínský Masopust 2014 - grafika Jiří Vydra

Jičínský masopust 2014 - foto Martin Vosáhlo

Přednáška Petr Uličného - foto Martin Hoffman Tamjdem. Valdštejnský průsek - foto Tamjdem

Jičínský masopust 2014 - foto Martin Vosáhlo



76

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

ne 16. 3. 
SUBITO - Genius loci
Kostel Všech svatých
pod Zebínem

Hudební cestopis vokálního souboru. 15 návštěvníků 
3 dobrovolníci

15 d. h.

pá 28. 3. 
Pohádky tisíce a jedné 
země III. - BRETAŇ

Čtení bretaňských pohádek s živou 
hudbou pro milovníky pohádkových 
příběhů s ochutnávkou tradičních jídel 
a povídáním o pohádkových bytostech.

50 návštěvníků 
4 dobrovolníci

15 d. h.

so 19. 4. 
ABSOLVENTSKÝ 
KONCERT JANY 
KR ACÍK

Známá jičínská flétnistka a fagotistka 
v unikátním hudebně-scénickém projektu 
s mnoha hosty.

115 návštěvníků
5 dobrovolníků

25 d. h.

st 30 4.
ČARODĚNÍ 2014

Magický den pro celou rodinu s ča-
rodílnami, dobrodružstvím v tajných 
chodbách Lodžie, nevšedními předsta-
veními HELL-REJ (F), ČARODĚJNICE 
ZE SKŘÍNĚ NA KOŠŤATA divadla Krtek 
a ONI a MARIE – divadlo INKOGNI-
TO, sbor HAERI, DELIOU a Intensive 
Visuals - motionOcean.org - „Les Plantes 
Vivantes (F/CZ), AIDA MUJACIC a FES 
(BIH/CZ), RAJTARAJ a ZAPOMENUTÁ 
PODZEMNÍ KAPELA. 

205 návštěvníků
10 dobrovolníků

164 d. h.

so 10. 5. 
MATYLDA a BOBR 
u VALDŠTEJNA 
- svatební festiválek 

Otevřená svatební slavnost se skvělou 
hudbou. 
RIDINA AHMEDOVÁ A PETR TICHÝ, 
RAJTARAJ, PRAGUEMATIQUE

90 návštěvníků
5 dobrovolníků

15 d. h.

Pohádky tisíce a jedné země - IRSKO - foto Jiří Princ

Čarodění 2014 - grafika Jiří VydraČarodění 2014 - foto Jiří Princ

Čarodění 2014 - foto Martin Vosáhlo Absolventský koncert Jany Kracík - foto Martin Vosáhlo

Pohádky tisíce a jedné země - grafika Jiří Vydra



98

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

ne 25. 5.
VALDŠTEJNSKÉ 
SLAVNOSTI 2014 
Valdštejnská hodovní 
slavnost aneb Létohrátky 
v letohrádku

Fantaskní česko-polská hostina s barokní 
hudbou, divadlem a řemeslnými dílnami 
na počest Albrechta z Valdštejna v rámci 
Valdštejnských slavností Jičín 2014.

230 návštěvníků
15 dobrovolníků

72 d. h.

so 31. 5.
JamSession - 
HISTORICKÁ 
IMPROVIZACE

Jam session věnovaná historické impro-
vizaci.

10 návštěvníků
3 dobrovolníků

15 d. h.

čt 12. 6. 
VODY-FUGY-
VZRUCHY

Pět, na polyfonii založených, vodou in-
spirovaných skladeb.

20 návštěvníků
2 dobrovolníků

8 d. h.

čt 19. 6. 
Skutr: MALÁ SMRT

Poetické taneční představení o lásce 
a milování.
Pořádala KZMJ.

28 návštěvníků
3 dobrovolníků

15 d. h.

so 21. 6. 
Svátek hudby Jičín 
2014: LES GARS D‘EN 
BAS (F/CZ) 

Závěrečný koncert III. ročníku celoměst-
ského multižánrového festivalu v rámci 
mezinárodního dne hudby.

50 návštěvníků
5 dobrovolníků

25 d. h.

út 24. 6. 
PROJEKT EVS 
OČIMA HÉLENE

Malá presentace o EVS (Evropská dobro-
volná služba) ve Valdštejské lodžii očima 
Hélene Poulnot.

30 návštěvníků
3 dobrovolníků

15 d. h.

čt 26. 6. 
Hudba cizokrajin:
KORJEN (SVK/BIH/CZ)

Etno-beatové pojetí lidových písní z blíz-
kého východu.

19 návštěvníků
4 dobrovolníků

20 d. h.

Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo

Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo

Valdšetjnská hodovní slavnost - foto Martin Vosáhlo

Malá smrt: divadlo Skůtr - foto Ondřej Vraštil Malá smrt: divadlo Skůtr - foto Ondřej Vraštil
Křest Cesty přátelství - foto www.mojejicinsko.cz /O. Březovský



1110

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

st 2. 7. 
ARGENTINSKÉ 
TANGO

Lekce Argentinského tanga s navazující 
večerní milongou pod vedením mistrů 
argentinského tanga JAVIERA ANTARA 
(Argentina) a Patricie Porákové.

24 návštěvníků
3 dobrovolníků

15 d. h.

čt 3. 7. 
Hudba cizokrajin:
KATKA GARCIA
& KON SIR A 

Unikátní seskupení interpretující sefard-
ské balady a balkánskou lidovou hudbu. 

50 návštěvníků

čt 10. 7.
Hudba cizokrajin: 
ONDŘEJ SMEYKAL 
a Jiří Melzer - Tóny čaje

Nejznámější český hráč na australský 
nástroj didgerodoo s čajovým expertem 
ve speciálním projektu. 

70 návštěvníků

čt 17. 7.
MARTIN DUŠEK: 
Muž, který sázel stromy 

Přednes slavného literárního díla s hu-
debním doprovodem DUA PARADISO: 
Pořádala KZMJ.

49 návštěvníků

ne 20. 7. 
ETNO HISTERIA 
UMEUROPA 
CAR AVAN

Unikátní koncert v rámci mezinárodní-
ho hudebního workshopu worldmusic 
Etno Histeria Umeuropa Caravan - 40 
muzikantů z deseti zemí.

90 návštěvníků
5 dobrovolníků

70 d. h.

čt 24. 7.
Tango s Valdštejnem 
Houslové duo Jitky 
a Ondřeje Koláčných

Argentinské tango a další latinskoameric-
ké tance v podání houslového dua Jitky 
a Ondřeje Koláčných a Zdeňky Nečesané 
(akordeon).

80 návštěvníků

čt 31. 7.
Geisslers 
Hofcomoedianten

Novinka barokního ansáblu z Kuksu.
Pořádala KZMJ.

101 návštěvníků

Kon Sira - foto Ondřej Vraštil Ondřej Smeykal - foto Ondřej Vraštil

Etno Histeria Umeuropa Caravan - foto Radek Jedička



1312

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Unreel - foto Martin 
Vosáhlo

Maraca - foto Jiří Princ Maraca - foto Jiří Princ

Arkádové náměstí 
Jičínského zámku 
so 2. 8.
VALDŠTEJNSKÉ 
IMAGINÁRIUM

První uvedení pojízdného barokního 
kabaretu oživlých obrazů a snů o Al-
brechtu z Valdštejna a tajemné Lodžii 
ve městě Jičíně.
divadelní tým: Beata Bocek • Tomáš Běhal 
• René Vitvar • Jiří Vydra

150 návštěvníků

čt 7. 8.
LINHA SINGERS

Vokální soubor zabývající se interpreatcí 
instrumentální hudby.
Pořádala KZMJ.

63 návštěvníků

čt 14. 8. 
MUZIKÁL?! 
houslové duo Jitky 
a Ondřeje Koláčných

Hity muzikálové scény v podání hous-
lového manželského dua a jejich přátel.

175 návštěvníků

pá 15. - so 16. 8. 
CERMAQUE 
& IAMME 
CANDLEWICK

Hudební svatba: BEATA BOCEK, 
ZRNÍ, KVĚTY, CERMAQUE & IAMME 
CANDLEWICK.

200 návštěvníků

čt 21. 8. 
DIVADLO LÍŠEŇ:
PUTIN LYŽUJE

Jevištní reportáž na motivy knihy Anny 
Politkovské zavražděné v roce 2006.
Pořádala KZMJ.

40 návštěvníků

čt 28. 8. 
Hudba cizokrajin:
MAR ACA

Elektro-akustická alternativní etnokape-
la s výjimečnou zpěvačkou a hráčkou na 
kvinton Gabrielou Vermelho.

30 návštěvníků

Valdštejnské imaginárium - premiéra

Valdštejnské imaginárium - premiéra Valdštejnské imaginárium - premiéra



1514

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Unicorn - foto Ondřej Vraštil

Slavnost stromů 2014 - foto Jiří PrincSlavnost stromů 2014 - foto Jiří Princ Slavnost stromů 2014 - grafika Jiří Vydra

18. - 21. 9.     MAL Á INV ENTUR A JIČÍN 2014

2. ročník festivalu současné scénické tvorby a alternativního divadla v Jičíně 
ve spolupráci s o.s. NOVÁ SÍŤ

17. - 19. 9. 
Kulturní zpovědnice
Valdštejnovo nám.

Dřevěná budka sloužící jako anonymní 
komunikační prostor pro názory, kritiky 
a myšlenky týkající se situace kultury ve 
městě.

40 návštěvníků

čt 18. 9.
ZAJATCI ZVUKU 
zahajovací festivalová 
performance

Zahajovací festivalová performance.
Vizuálně-hudební instalace zvukových 
mágů v útrobách Lodžie.

25 návštěvníků
5 dobrovolníků

25 d. h.

pá 19. 9.
TEŠLON A FRKL 
Lukáš Karásek 
& Florent Golfier

Pohybová setkání třetího druhu.
Fyzické divadlo o životě dvou bytostí 
z prostoru s jinými zákony. 

29 návštěvníků
5 dobrovolníků

25 d. h.

so 20. 9. 
ALBERT SE BOJÍ
Vojta Švejda

Děsivá pantomima.
Komediální příběh o zápase malého 
chlapce se svým vlastním  strachem.

49 návštěvníků
5 dobrovolníků

25 d. h.

ne 21. 9.
UNICORN
Petr Vaněk & Spitfire 
Company

Expresivní one man show.
Představení o člověku, který se ztratil 
sám v sobě a nenašel cestu ven.

25 návštěvníků
3 dobrovolníci

15 d. h.

so 18. 10.
SLAVNOST STROMŮ

4. ročník rodinné akce v rámci meziná-
rodního dne stromů.  
Stromodílny, Divadlo TOY MACHINE, 
TAJEMSTVÍ STROMOVÉHO KRÁLOV-
STVÍ, BEATA BOCEK a TOMÁŠ HÁČEK.

204 návštěvníků
20 dobrovolníků

130 d. h.

Albert se bojí - foto Ondřej Vraštil pokladna Malé inventury Jičín 2014 - foto Ondřej Vraštil plakát Malé inventury Jičín 2014 - foto Martin Vosáhlo

Oktotón - foto Ondřej Vraštil



1716

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

DIVOVÁNOCE
Michal Müller - foto Ondřej Vraštil Pohádky tisíce a jedné země - Bosna - foto Jiří Princ

Divovánoce 2014 - foto Radek Habada

Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo Divovánoce 2014 - foto Martin Hoffman Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo

Divovánoce 2014- grafika Jiří Vydra

24. - 26. 10.
eBay víkend aneb

Pomoc s přípravou na zimu
Dobrovolnická brigáda společnosti eBay 
Czech Republic.

12 účastníků
180 d. h.

pá 31. 10. 
POHÁDKY TISÍCE 
A JEDNÉ ZEMĚ IV.
Mexiko

Čtení mexických pohádek s živou hud-
bou pro malé i velké milovníky pohád-
kových příběhů s Dorkou Bouzkovou 
a manželi Koláčnými.

30 návštěvníků
4 dobrovolníci

15 d. h.

pá 21. 11.
MICHAL MÜLLER 
Citera

Objevování zapomenutých nástrojů
Komponovaný program nejlepšího čes-
kého hráče na neobvyklý nástroj citera.

60 návštěvníků

pá 28. 11.
POHÁDKY TISÍCE 
A JEDNÉ ZEMĚ V.
Bosna & Hercegovina

Čtení bosenských pohádek s živou hud-
bou pro malé i velké milovníky pohád-
kových příběhů s Aidou Mujacic.

25 návštěvníků 
5 dobrovolníků

20 d. h.

pá 28. 11.
AIDA MUJACIC (BIH) 

Mini-koncert bosenské hudební divo-
ženky a jejích přátel.

25 návštěvníků

so 13. 12.
DIVOVÁNOCE 2014
Netradiční adventní akce 
pro celou rodinu.

DIVOBETLÉM, Anička a letadýlko, 
Loutky bez Hranic, sbor miniSUBITO, 
RIDINA AHMEDOVÁ A PETR TICHÝ, 
MAJEROVKY a DER ŠENSTER GOB.

240 návštěvníků
20 dobrovolníků

180 d. h.

st 17. 12.
IRENA A VOJTĚCH 
HAVLOVI

Manželské hudební duo na pomezí al-
ternativní, etnické, vážné a meditativní 
hudby ve vánočním koncertu.

11 návštěvníků

pá 19. 12.
Vánoční zpívání

Tradiční setkání o.s. Lodžie a přátel. 30 návštěvníků
10 dobrovolníků

20 d. h.



1918

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

SVATBY 2014 32 svateb

23. 11.
Natáčení traileru Divovánoc

20 dobrovolníků
100 d. h. 

OSTATNÍ A KCE 2014

Dobrovolnické hodiny na akcích  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1338 d . h .
Dobrovolnické hodiny na brigádách a stavebních činnostech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 372 d . h .
Celkově bylo ve Valdštejnské lodžii v roce 2014 odpracováno  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1710 d . h .

Turistických návštěvníků bylo v roce 2014   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .423 
Návštěvníků akcí ve Valdštejnské lodžii v roce 2014   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .3 .487 
Celkem do Valdštejnské lodžie v roce 2014 zavítalo návštěvníků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6 .910

STAV EBNÍ A KCE A DA LŠÍ A K TI V IT Y 2014

leden
Uni Elektro elektroinstalace vícepráce 9 613,-
Esco st. úpravy kavárny 107 549,-
M. Malát napustění nemrznoucí směsi do topení 8 167,-

březen
M. Novák zaměření ohradních zdí 20 700,-
Ekolservis vývoz septiků 4 554,-
vpd Fepol, s.r.o. 2 x dřezová baterie 4 260,-

duben TS Jč pronájem montážní plošiny 4 598,-
květen Ekolservis.s.r.o. monitoring dešťového potrubí 71 947,-

červen

P. Zaplatílek barový pult 81 600,-
R. Kubečka oprava patek pilířů lodžie 49 500,-
J. Kracík truhl. výrobky do kavárny 47 977,-
T. Adolf ohřívač TUV, zapojení spotřebičů 7 100,-
Gasservis plynovodní přípojka 180 169,-

čerevnec

J. Brejcha oprava dešťové kanalizace 18 042,-
Uni Elektro osvětlení kavárny 12 530,-
Zdravotní ústav rozbor vody 828,-
P. Nosek změna PD ústřední vytápění 20 000,-

září J. Brejcha sklad potravin - práce a materiál 60 682,-

říjen
J. Kracík okno 7 018,-
J. Jenček rozeta k soupuchu kamen 3 025,-
Uni Elektro elektroinstalace - rozvaděč 18 183,-

listopad
F. Bucek hasící přístroje 2 631,-
J. Brejcha st. úpravy kotelny a osazení kotle 178 862,-

prosinec

Z. Mareš rozdělení rozpočtu elektroinstalace 1 512,-
P. Roneš frézování a vložkování komínů 71 753,-
J. Brejcha elektroinstalace, topení, čerpadla, otopné těleso, sta.opravy 45 018,-
R. Kubečka oprava schodů 4 800,-
CMS_Service EZS 36 647,-
J. Brejcha kanalizace, odpady, orientační tabulky 4 598,-

CELKEM 1.083.868,-

Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo



2120

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

SHR NU TÍ PROJEK TŮ A A KCÍ V ROCE 2014

NETR ADIČNÍ OŽIVOVÁNÍ TR ADIC
Cyklus Netradiční oživování tradic se stal pomysl-
nou vlajkovou lodí Valdštejnské lodžie, neboť v rámci 
něho proběhly v letošním roce ty nejvýznamnější 
a nejnavštěvovanější akce.

JIČÍNSKÝ MASOPUST 
Letos poprvé se JIČÍNSKÝ MASOPUST nekonal 
v centru města, ale v areálu Valdštejnské lodžie, která 
se v neděli 2. března proměnila na tajemný hodovní 
zámek. Postava Masopusta uvítala průvod masek, 
který dorazil lipovou alejí z centra města, a uved-
la všechny podivuhodné bytosti, hodovní hrátky 
a komnaty. 

ČARODĚNÍ 
Poslední dubnový den patřil tak jako každý rok 
ČARODĚNÍ, magické akci pro celou rodinu. 
V Čestném dvoře probíhaly dílny na tvorbu čaroděj-
ných předmětů a v podzemních prostorech Lodžie 
se odehrávala výpravná hra o zlomení kletby čaroděj-
ného pána. Následoval program složený z divadel-
ních představení ČARODĚJNICE ZE SKŘÍNĚ NA 
KOŠŤATA, ONI a MARIE a taneční mezinárodní 
performance HELL-REJ.
Hudební část tvořily koncerty kapel HAERI, česko-
-francouzské DELIOU, česko-bosenský FES a závěr 
čarodějné noci patřil skupině RAJTARAJ.
 
SLAVNOST STROMŮ
18. října se konala podzimní akce SLAVNOST 
STROMŮ, která se odehrává v celém prostoru par-
ku pod Lodžií. Sobotní odpoledne patřilo stromo-
-dílnám a tvorbě nejrůznějších výrobků z přírodních 
materiálů. Následovalo představení divadla Toy Ma-

chine z loutek vytvořených ze samorostů. Vrcholem 
byla taneční performance Tajemství stromového krá-
lovství tanečního divadla K-klubu a taneční skupiny 
z rychnovské školy Magdaléna.
Hudební doprovod tvořili hudební experimentátor 
Tomáš Háček a zpěvačka Beata Bocek, kteří po skon-
čení představení odehráli scénický koncert v Okto-
gonu Lodžie. 

DIVOVÁNOCE
Už počtvrté se Valdštejnská lodžie stala dějištěm 
pro starobylý příběh, který každý rok ožívá trochu 
jinak. Barokní stavba se v sobotu 13. 12. proměnila 
v rámci netradiční adventní akce DIVOVÁNOCE 
v městečko Betlém.  Kromě dílen, koncertů a divadel 
se zde odehrálo představení plné hudby a tance beze 
slov. Vyprávělo o putování Josefa a Marie, útrapách 
na jejich cestě i radostném narození Ježíška.
V interiérech si mohli návštěvníci vyrobit dárky a jed-
na místnost se dokonce proměnila ve vánoční česko-
-polskou kuchyni. Tato akce byla totiž podpořena 
grantem z Visegradského fondu a podílelo se na ní 
9 účastníků z Polska.
V programu byla zařazena představení Vánoční svat-
ba sněhuláka Karla a Všudefous a sníh, koncerty 
sboru Subito, hlasové experimentátorky RIDINY 
AHMEDOVÉ a kontrabasového mága PETRA TI-
CHÉHO a legendární kapely MAJEROV Y BRZ-
DOVÉ TABULKY. 
Hudební večírek na závěr patřil pouliční klezmerové 
kapele DER ŠENSTER GOB. 

Celkově přišlo v rámci projektu Netradiční oži-
vování tradic do Lodžie asi 1150 diváků a všechny 
jednotlivé akce měly veliký ohlas jak od účastníků, 
tak i v médiích.

Pohádky tisíce a jedné země - Irsko, foto MojeJičínsko.cz, Ondřej Březovský

POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ
Projekt čtení etnických pohádek s živou hudbou 
pro malé i velké milovníky pohádkových příběhů 
byl koncepčně rozdělen tak, že na konci každého 
zimního měsíce se konal večer zasvěcený jedné zemi. 
Kromě pohádek doprovázených etnickou hudbou, 
při kterých mají posluchači možnost ležet v peři-
nách, probíhalo během těchto večerů i vyprávění 
o místních tajemných bytostech a tradicích. Večery 
byly spojeny s ochutnávkou místních pokrmů a ná-
pojů a po čtení byly zařazeny malé recitály hudby 
dané země. Tyto večery začaly probíhat ve spolupráci 
s nakladatelstvím Argo, které se dlouhodobě věnuje 
vydávání mýtů a legend z celého světa. To bylo celou 

myšlenkou nadšeno a do knihovničky v Lodžii vě-
novalo knihy z celé této edice. Dále zasponzorovalo 
tisk propagačních materiálů projektu.
POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ byly zahájeny 
na počátku roku zemí elfů. V pátek 31. 1. se konal 
první komponovaný večer věnovaný IRSKU. Neče-
kaná návštěvnost způsobila to, že se diváci do pro-
storu kavárny nevešli. Úvod večera patřil Radvanu 
Markusovi, odborníkovi na irskou kulturu, který 
návštěvníky seznámil s irskou krajinou, bytostmi 
i zvyky. Irské mýty a pohádky četli zkušení čtenáři 
z Liberce za doprovodu muzikantů hrajících irskou 
hudbu. Ti se postarali i o následný hudební irský 
session. 



2322

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Čtvrtek 20. 2. byl v Lodžii věnován Norsku. Vzác-
nou návštěvou byla norská studentka Damu, která 
poutavě povídala o své zemi a zvycích, ale i o svém 
životě spojeném s norským folklorem.
Ke scénickému čtení pak hrálo duo Malczyk, které 
se postaralo i o následující koncert severské hudby.

Pohádky Bretaně proběhly v pátek 28. 3. za účasti 
překladatelky knihy bretaňských mýtů nakladatel-
ství Argo - POTOPENÉ ZRCADLO, Ivany Tomkové.
Autorka z této knihy četla společně s dalšími kolegy. 
Hudebník Mikuláš Bryan upekl pro návštěvníky 
tradiční bretaňské palačinky Galettes a spolu s ni-
něristou Danem Kahudou doprovodil živé čtení 
na akordeon. Večer završil malý koncert bretaňské 
hudby.

V předvečer mexického svátku mrtvých, v pátek 31. 
10., se konalo čtení pohádek z Mexika s Dorkou 
Bouzkovou. Česko-mexická herečka, která poutavě 
vyprávěla o mexických zvycích a bytostech, četla 
netradiční pohádky ze světa mrtvých za doprovodu 
hudby manželů Koláčných. Ti se ujali také role čte-
nářů a společně pak vytvořili minikoncert mexické 
hudby. O autentické pohoštění se postarala mexická 
restaurace CASA DE PIEDRA.

Bosenské pohádky ovládly Lodžii v pátek 28. 11. 
a průvodkyní byla bosenská zpěvačka Aida Mujacic. 
Vyprávěla o rodné zemi, tradičních příbězích i kou-
zelných bytostech. Po přečtení pohádek odehrála 
spolu s muzikanty z FES koncert bosenských balad.

POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ si získaly obli-
bu malých i velkých posluchačů a v projektu budeme 
i nadále pokračovat.

MALÁ INVENTURA JIČÍN 2014
18. - 21. 9. 2014 proběhl v prostoru Valdštejnské lo-

džie již 2. ročník festivalu současné scénické tvorby 
a alternativního divadla MALÁ INVENTURA JI-
ČÍN. Organizátorem byla o.p.s. Valdštejnská lodžie 
- kulturní imaginárium ve spolupráci s o.s. Nová síť.
Festival byl součástí celorepublikového projektu, 
jehož iniciátorem je o.s. Nová síť. Hlavním cílem 
je decentralizace nového divadla a prezentace sou-
časné scénické tvorby v regionech. Zároveň vychází 
z festivalu MALÁ INVENTURA, která je největším 
festivalem alternativního divadla v Praze a každo-
ročně prezentuje to nejlepší, co za předchozí rok na 
poli nového divadla vzniklo.
Krom samotných představení a performancí přijela 
letos do Jičína i KULTURNÍ ZPOVĚDNICE. Dře-
věná budka instalovaná do centra města sloužila jako 
anonymní komunikační prostor pro názory, kritiky 
a myšlenky ohledně situace kultury ve městě. 

Oficiální zahájení festivalu se uskutečnilo ve čtvrtek 
18. 9. ve Valdštejnské lodžii. V rámci této slavnostní 
akce proběhly v různých prostorech vizuálně-hu-
dební performance pod názvem ZAJATCI ZVUKU. 
Hudebně taneční představení oživily podzemní 
místnosti, ale hlavně místnost Oktogon, kde se reali-
zovala asi nejúspěšnější instalace Oktogon–oktotón, 
hudebního experimentátora Tomáše Hubáčka. 

Další dny již byly zasvěceny regulérním představe-
ním. 19. 9. se představilo duo mladých absolventů 
brněnské JAMU Lukáš Karásek & Florent Golfier. 
Pohybové představení TEŠLON A FRKL sklidilo 
nebývalý ohlas diváků. Po skončení představení ná-
sledovala s umělci zábavná diskuze. 

Nejznámější mim nové generace Vojta Švejda před-
stavil jičínskému publiku komediální pantomimické 
představení o strachu ALBERT SE BOJÍ. Po loňském 
úspěchu s mrazivým Polarisem si již tento umělec 
získal v našem městě mnoho fanoušků, kteří zaplnili 

hlediště do posledního místa. 
Po tomto výstupu následoval festivalový večírek 
s gypsy swingovou kapelou česko-francouzských 
muzikantů LES GARS D‘EN BAS TRIO.

Závěr festivalu patřil expresivní one man show Petra 
Vaňka s názvem UNICORN. Netradiční využití 
podzemního prostoru Lodžie vytvořilo působivé 
prostředí pro silný a emocionální divácký zážitek, 
umocněný umělcovým expresivním hraním přímo 
mezi diváky. 

MALÁ INVENTURA JIČÍN 2014 byla, co se týče 
diváckých ohlasů, velice úspěšná. Podařilo se rozší-
řit povědomí o této divadelní události i mimo hra-
nice našeho města a spojit se s celorepublikovým 
workshopem výchovné dramatiky, který se v Jičíně 
tento termín každoročně pořádá. 

OBJEVOVÁNÍ ZAPOMENUTÝCH
NÁSTROJŮ
V rámci projektu, který se věnuje nezvyklým nebo 
zapomenutým hudebním nástrojům, proběhly dva 
pořady: Michal Müller - citera a Irena a Vojtěch Hav-
lovi – Viola de gamba.
Jediný český vystudovaný citerista MICHAL 
MÜLLER připravil na pátek 21. 11. přednášky pro 
školy a večerní koncert s povídáním o citeře.
Dopolední program navštívili žáci ze tří škol a večer 
dorazilo kolem dvou desítek diváků.  
IRENA A VOJTĚCH HAVLOVI se v rámci vánoční-
ho koncertu ve středu 17. 12. věnovali nástroji Viola 
de gamba. 

Projekt má dlouhodobě pozitivní odezvu nejen od 
učitelů a dospělých diváků, ale i z řad dětí. Problé-
mem je v rámci denní výuky veliká vzdálenost Lodžie 
od centra města.

Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo



2524

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

Nejvýznamnější spolupráci má o.p.s Valdštejnská 
lodžie - kulturní imaginárium především s jičín-
ským K-klubem a to zejména s ředitelkou Lenkou 
Vackovou. Její obětavá pomoc na téměř všech větších 
akcích, které se v Lodžii konají, se vyznačuje ojedi-
nělou samostatností a rozsahem vykonané práce. 
Nezanedbatelná je i pomoc při shánění různých 
materiálů, pomůcek či vybavení. Vzájemná spoluprá-
ce se v roce 2015 ještě rozšíří v podobě výtvarného 
kroužku KNIHÁRIUM v prostorách Valdštejnké 
lodžie pod hlavičkou K-klubu.
Zároveň funguje unikátní umělecké spojení Vald-
štejnské lodžie se studiem tanečního divadla K-klu-
bu. Pod vedením Zuzky Richterové a v posledních 
měsících Hany Součkové vznikla řada choreografií 
a performancí, které dotvořily scénické projekty 
realizované v rámci akcí v areálu barokní památky.

Významná spolupráce na tanečních a scénických 
projektech v Lodžii je též s Magdalénou Rellichovou 
a jejím tanečním studiem Magdaléna z Rychnova 
u Jablonce nad Nisou. Za více než 3 roky se stala 
nedílnou součástí uměleckého týmu a zásadně se 
podílí na choreografické podobě tanečních projektů.

Úzká spolupráce je též s Kulturními zařízeními města 
Jičína. Tradicí se stal celoměstský multižánrový festi-
val SVÁTEK HUDBY JIČÍN, který vznikl na motivy 
mezinárodního dne hudby. Snahou tohoto projektu 
není jen představit divákům v tento den široké spek-
trum hudebních těles a umělců, ale především oživit 
nejrůznější místa a zákoutí města Jičína hudbou. 
Každý rok se tak daří objevovat a oživovat další nová 
místa a festival se stává čím dál vyhledávanější nejen 
místními, ale i diváky z jiných měst.

Dalším důležitým spojením byla společná dramatur-
gie letních divadelních čtvrtků pořádaných KZMJ 
ve Valdštejnské lodžii. Především představení Putin 
lyžuje brněnského divadla Líšeň bylo ohromujícím 
uměleckým, ale především obsahovým zážitkem pro 
diváky i ze vzdálených měst.

Další úspěšný společný projekt o.p.s. se spřízněnou 
organizací byl UMĚNÍ V ULICÍCH. Během každého 
víkendu se v ulicích města představovali umělci z růz-
ných koutů republiky. Město Jičín se díky tomu čím 
dál častěji skloňuje s nebývalým kulturním oživením 
veřejného prostoru. Stejně jako každý rok se oficiál-
ním garantem projektu stala Jana Bosáková, která se 
stará o formální stránku akcí a kastelán Valdštejnské 
lodžie se zabývá dramaturgií a propagací.  

Díky projektu POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ, 
který je zaměřen na živé čtení etnických pohádek z 
celého světa, a pořádání večerů zasvěcených různým 
cizím kulturám se navázala úzká spolupráce s nakla-
datelstvím ARGO.
To s nadšením uvítalo projekt, který v podstatě pro-
paguje edici mýtů a legend, které už léta vydává.
Nakladatelství věnovalo všechny knihy této edice do 
knihovničky Lodžie, vytisklo propagační materiály 
a vysílalo na jednotlivé večery autory knih a překla-
datele, kteří o knihách a zemích vyprávěli v rámci 
pohádkových večerů.

Stejně jako v předešlých letech se Ivana Komárková 
s Bohumírem Procházkou zhostili organizace akce 
Ochutnávka neziskovek na arkádovém nádvoří 
zámku v rámci projektu Májová středa 1. 5. 2014 a pre-
zentovali aktivity pořádané ve Valdštejnské lodžii.

E X TER NÍ A K TI V IT Y A SPOLUPR ÁCE Další spolupracující organizace:
NOVÁ SÍŤ o. s. (Praha) – částečné finanční krytí 
a spolupořadatelé MALÉ INVENTURY 2014

Tamjdem, o.p.s. (Praha) – personální pomoc - dob-
rovolnické víkendy Tamjdem

Ondřej a Jitka Koláční – umělecká spolupráce

Prochoroviny – podíl na propagaci a další

o. s.  APROPO – personální pomoc

Centrum Péče o duševní zdraví – personální pomoc

MC Kapička – personální pomoc

MĚSTO JIČÍN – krom příspěvku města na chod 
Lodžie a grantové podpory kulturních programů 
funguje též úzká spolupráce s odborem kultury 
a cestovního ruchu a to především s Marií Faruze-
lovou, Jiřím Matějkou a Alenou Stillerovou.
Dále s pracovní skupinou zaměřenou na stavební 
práce ve Valdštejnské lodžii. Členové této skupiny 
jsou: ing. arch. Radek Jiránek, Jaroslave Šenberk, 
Martin Mezera  a  místostarosta Petr Hamáček.

Lenka Vacková s dcerou na akci Čarodění 2014 - foto Jiří Princ



2726

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

PROJEKT EVS
Půl roku hostila o.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní 
imaginárium ve spolupráci s Občanským sdruže-
ním Lodžie francouzskou dobrovolnici HELENE 
POULNOT. Ta v rámci programu Evropská dobro-
volná služba (European Voluntary Service), který 
byl součástí programu EU Mládež v akci, strávila 
ve Valdštejnské lodžii dohromady 12 měsíců. Za tu 
dobu nahlédla do specifického provozu netradiční 
kulturní organizace zaměřené na oživování barokní 
památky živou kulturou.
Mnohdy nelehké podmínky v neopravené historické 
stavbě na okraji města a nedokonalý organizační řád 
byly jistě pro Heléne velikou zkouškou, ale práci 
a úkoly, které jí byly svěřeny, plnila svědomitě a zodpo-
vědně. Hélene se zapojila do příprav akcí, propagace, 
překladů webové prezentace, a fotodokumentace. 
Hlavním výstupem jejího působení bylo autorské 
pohybové představení HELL-REJ, které vytvořila se 

svými přáteli z Francie v rámci akce Čarodění 30. 4. 
2014. 
V neposladní řadě se Heléne stala také součástí kul-
turní komunity Jičína a pomáhala v řadě dalších 
organizací jako jsou Lesní školka Ostružinka či 
Muzeum hry.

PROJEKT VALDŠTEJN ROZVÍJÍ
ČESKO-POLSKOU KULTURU
V rámci mezinárodního projektu realizovala o.p.s. 
Valdštejnskou hodovní slavnost aneb LÉTOHRÁT-
KY V LETOHRÁTKU, vybavila divadelní sál THE-
ATRON zvukovou technikou, vytvořila divadelní 
projekt VALDŠTEJNSKÉ IMAGINÁRIUM a vzniklo 
KRAJINOLEPORELO.

VA LDŠTEJNSK É IM AGINÁ R IUM
Na začátku měsíce srpna 2014 vyjel na do světa multi-
funkční divadelní vozík v podobě malé Valdštejnské 

V Y JÍMEČNÉ PROJEK T Y A ÚSPĚCH Y ROKU 2014 lodžie s fantaskním barokním představením zamě-
řeným na život Albrechta z Valdštejna.  
Hudebně-divadelní koláž magických scén odkazovala 
k jeho cestě za slávou, bitvám, slavnostem, k jeho 
vztahu k císaři, hvězdáři Keplerovi a snu o Valdštej-
nově krajině v Jičíně. Pouliční představení využívalo 
prvky výtvarného, loutkového a stínového divadla, 
pantomimy i interaktivity. 
Posádku pojízdného imaginária tvořili herci Tomáš 
Běhal a René Vitvar, polsko-česká zpěvačka Bea-
ta Bocek a osvětlovače i autor projektu Jiří Vydra. 
Společně absolvovali pouliční tour v Jičíně, Hradci 
Králové, Náchodě a v polských městech  Kudowa 
Zdroj, Dzierzoniow a Swidnica.
Na všech místech sklidilo představení i pojizdné di-
vadélko veliké ohlasy a stalo se netradiční propagací 
města Jičína.
O představení je však zájem i mimo tento projekt a 
hrálo se už na Grabštejn World festu 2014 na hradě 
Grabštejně a je pozváno na akce v Praze, Frýdku 
Místku atd.

V rámci tohoto projektu vzniklo česko-polské lino-
rytové leporelo, které zároveň slouží jako naučná 
obrazová kniha o Komponované barokní krajině 
a papírové divadélko. Leporelo také obsahuje masku 
slunce, loutky Valdštejna a jeho sudiček. V knize 
je uvedena autorská pohádka O ALBRECHTOVĚ 
KRAJINĚ pojednávající o příběhu Valdštejna a jeho 
cestě za slávou. Autorem pohádky i celé knihy  je 
Jiří Vydra. Kniha vyšla v nákaldu 300 ks. Slouží jako 
odměna při představeních pojízdného imaginária, 
ale i pro prezentaci Lodžie a města Jičína. 200 ks 
bylo dotisknuto k prodeji a dostávají se do nabídek 
knihkupectví v Liberci i Parze.
Kniha se kromě akcí v Lodžii prezentovala na praž-
ském veletrhu malých nakladatelů KNIHEX.

GR ANT  V YSEGR AD - DIVOVÁNOCE
Díky grantovému projektu Kasie Szajda získala Vald-
štejnská lodžie 130.000,- na česko-polskou spolupráci 
na akci DIVOVÁNOCE 2014. 

Krajinoleporelo - foto Ondřej Vraštil



2928

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

HOSPODA Ř ENÍ o.p.s. V ROCE 2014

PŘ ÍJM Y 1.624.300,-

Příspěvek
města Jičína

rozčlenění dle smlouvy o poskytnutí příspěvku na rok 2014 ze dne 9/1/2014

1.090.000,-

mzdové náklady ředitele a odvody ................................... 410.000,- Kč 

nájem bytu .........................................................................  50.000,- Kč

běžná údržba, úklid a drobné opravy ...............................  26.000,- Kč 

pořádání akcí, zaměstnávání osob v souvislosti s akcí .....604.000,- Kč

Příjmy ze vstupného 118.000,-

Drobný prodej 120.000,-

Granty 96.000,-

Grant Visegrad 130.000,-

Pronájmy 54.700,-

Sponzorské dary 15.600,-

VÝDAJE 1.604.500,-

Mzda kastelána 410.500,-

Provoz a údržba 435.000,-

Nájemné 46.000,-

Akce 605.000,-

Nákup 82.000,-

Pronájmy 26.000,-

Během měsíce listopadu proběhla pracovní cesta do 
Wroclawi, kde se domlouvaly konkrétní body orga-
nizace, ale zároveň se hledaly spřátelené organizace 
na další případnou spolupráci. Na samotné akci 
Divovánoce prezentovalo 9 účastníků z Polska svoji 
kulturu v netradičních dílnách na vánoční ozdoby 
a v gastronomickém workshopu polskou kuchyni. 
Spolupráce s polským týmem byla natolik úspěšná, 
že se plánují další společné pojekty a přeshraniční 
spolupráce.

Divovánoce 2014 - foto Martin Vosáhlo



3130

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

so 10. 1. 2015 
TŘÍKR ÁLOV Ý 
DEN

Rodinná charitativní akce na motivy tradičního 
svátku Tří králů.
Tříkrálový koncert Jardy Svobody z kapely Traband.

spolupráce s Cha-
ritou Jičín

ne 15. 2. 2015
JIČÍNSKÝ 
MASOPUST

Fantaskní masopustní rej v areálu Valdštejnské 
lodžie se zvířecími bytostmi, hodovními hrátkami, 
rozmanitou hudbou a tancem

spolupráce 
s K-klubem a s dal-

šími jičínskými 
neziskovkami  

ne 22. 2. 2015
FR AGILE - Divadlo 
KREPSKO (Fin/CZ)

Ojedinělé uvedení poetického výtvarného před-
stavení legendárního finsko-českého souboru na 
motivy Skleněného zvěřince T. Williamse.

spolupráce 
s z.s. Nová síť

10. - 12. 4. 2015 
Tamjdem v Lodžii V.
- Podivuhodný 
Valdštejnův les

Dobrovolníci ze spřízněné organizace znovu spojí 
své síly ku prospěchu života ve Valdštejnské lodžii 
a okolí.

spolupráce
s Tamjdem, o.p.s.

čt 30. 4. 2015 
ČARODĚNÍ

Magický den pro celou rodinu s čarodílnami,  
zkouškami a dobrodružnou cestou Čarolabyrin-
tem v útrobách Lodžie. 
KORJEN, VOBEZDUD, MARTA A RASPUTIN 
BAND a další.

spolupráce 
s jičínskými 

neziskovkami 

so 30. 5. 2015 
DĚTSKÉ 
HAR ABURDĚNÍ

Festiválek oživování zapomenutých věcí pro malé 
i velké děti. 
Haraburdílny - výroba loutek, objektů, brouků, 
nástrojů a důležitých nesmyslů z haraburdí...
CIRKUS HARBURDÍ - Slavnostní představení vý-
tvorů i netvorů z dílen ve společném bláznivém 
kabaretu.

 spolupráce 
s K-klubem a s dal-

šími jičínskými 
neziskovkami 

ne 21. 6.
SVÁTEK HUDBY 
JIČÍN 2015

4. ročník celoměstské oslavy mezinárodního dne 
hudby.

spolupráce 
s KZMJ a s dalšími 

jičínskými 
neziskovkami 

V Ý HLED A KCÍ NA ROK 2015 so 27. 6. 2015
HERBÁRIUM

Komponovaný den o bylinkách, květinách a kouzlu 
přírody.

spolupráce 
s K-klubem a s dal-

šími jičínskými 
neziskovkami 

WORKCAMP: 
Rekunstrukce 
lektorské místnosti

Pod dohledem zkušených odborníků pomohou 
mezinárodní dobrovolníci zrekonstruovat kleto-
vané omítky v prostorách lektorské místnosti.

spolupráce
s Tamjdem, o.p.s.

září 2015 
MALÁ 
INVENTUR A 
JIČÍN 2015

3. ročník festivalu současné scénické tvorby a alter-
nativního divadla.

spolupráce 
s z.s. Nová síť

so 17. 10. 2015
SLAVNOST 
STROMŮ

Oslava světa stromů v Libosadu s korunovací stro-
mového krále.

spolupráce 
s K-klubem a s dal-

šími jičínskými 
neziskovkami 

so 12. 12. 2015 
DIVOVÁNOCE

Netradiční adventní akce s neobvykle pojatým pří-
během o Josefovi a Marii, s dílnami, vánočními po-
hádkami a koncerty.

spolupráce 
s K-klubem a s dal-

šími jičínskými 
neziskovkami 

POHÁDKY TISÍCE 
A JEDNÉ ZEMĚ
Ukrajina, Sloven-
sko, Srbsko...

Čtení etnických pohádek s živou hudbou pro malé i velké milovní-
ky pohádkových příběhů s vyprávěním o pohádkových bytostech, 
s ochutnákami tradičních jídel a koncertem hudby dané země.
Projekt je realizován ve spolupráci s nakladetelstvím ARGO.

CAFÉ PIANO:
Sant Roche, Barbo-
ra Mochowa a další

Komorní koncerty autorské hudby na klavír v prostoru kavárny. 

IRISH SESSIONS Večery plný irské skočné hudby a poetických balad.

Výstavy v CAFÉ 
LOGGIE

Tématické výstavy v prostoru kavárny s vernisážemi a doprovodnými 
programy.

NEDATOVANÉ PROGR AM Y



3332

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

PRIORITNÍ AKCE
– řešení havarijního stavu omítek Lodžie
– realizace kanalizace a WC
– realizace omítek v lektorské místnosti
– obnova stavby terasních zdí Libosadu

NAVRHOVANÉ PR ÁCE
– vytvoření dřevěného patra v lektorské místnosti
– realizace cest, chodníků v Čestném dvoře

V ÝHLEDOVÉ PR ÁCE
– vytvoření dřevěného patra v CAFÉ LOGGIE
– vytvoření osvětlení terasy Lodžie

STAVEBNÍ V ÝHLED NA ROK 2015

pá 19. 6.
SKUTR: NESMÍRNÁ SHOW

Divadelní cesta na Skutru vesmírem. pořádá 
KZMJ

pá 10. 7. 
Divadlo jednoho Edy:
ČERVENÁ KARKULKA III. 
- VOLÁNÍ KRVE

Loutkový horror. pořádá 
KZMJ

pá 24. 7.
Manželé Koláčných:
 VIVALDI X PIAZZOLA

2 roky v hudbě za jediný večer.
Čtvero ročních dob od dvou skladatelů 
jiné doby, světadílu i temperamentu.

pořádají 
Manželé 

Koláčných

út 18. 8.
Manželé Koláčných:
CHTĚLA BYCH TANČIT JEN...

Večer plný muzikálových melodií, ta-
nečních choreografií, vlahého letního 
vánku, kouzelných zákoutí Valdštejn-
ské lodžie.

pořádají 
Manželé 

Koláčných

pá 31. 7.
Divadlo Víti Marčíka:
LABYRINT SVĚTA

Představení vyprávěné za pomoci lou-
tek a kulisy, která je obrazem labyrintu.

pořádá 
KZMJ

pá 21. 8.
Divadlo Líšeň:
SÁVITRÍ

Loutková stínohra na motivy staroin-
dické báje o lásce a síle princezny Sá-
vitrí.

pořádá 
KZMJ

LETNÍ PÁTK Y V R ÁMCI PROLOUŽEN ÝCH V ÍKENDŮ V JIČÍNĚ 2015

A další jednotlivé programy a koncerty jako např. RAJTARAJ, pěvecký sbor SUBITO, Beata 
Bocek, Činna a Jana Vébrová, JOSEF ŠPONIAR & JAKUB ČAPKA…

Přednáška Petra Uličného - foto Martin Hoffman



3534

místo  zapomenutých  snů...VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE kulturní imaginárium

PODĚKOVÁ NÍ

Jménem svým i o.p.s. děkuji za významnou pomoc a podporu paní Marii Faruzelové a Luďkovi Havlovi, za 
intenzivní práci a start o.p.s. Jitce Mlázovské, za obětavou službu pro Lodžii a lidi v ní Michaele Rejlkové, za 
spolehlivou práci Petře Vošvrdové, za technickou pomoc a usilovnou práci Tomáši Pazderovi a jeho synům, 
za scénografickou práci, obětavost a podporu Kateřině Hadravové, za grantové aktivity Kasia Szajda, za 
spolehlivou a obětavou pomoc Veronice Doležalové, za výjimečnou podporu a pomoc Daniele Grohové, 
za ojedinělou spolupráci Zuzaně Richterové, Haně Součkové a Lence Vackové, za pomoc v rámci projektu 
EVS Heléne Poulnot, za práci na projektu EVS Barboře Mlejnkové a hlavně za celoroční dobrovolnickou 
pomoc a podporu LODŽIE TÝMU: Aničce a Monice Crhovým, Tereze Havlové, Kristýně Břeské, 
Kateřině Tobiášové, Michaele Klapkové Matúšové, Lukášovi Valentovi, Ivaně Komárkové, Bohumíru 
Procházkovi, Renatě Havrdové, Jiřímu Veselému, Petře Stránské, Haně Novotné, Zuzaně Vavřincové, 
Pavlíně Svobodové, divadelnímu týmu VALDŠTEJNSKÉHO IMAGINÁRIA: Beatě Bocek, René Vitvarovi, 
Tomáši Běhalovi a všem kteří nám s tímto projektem pomáhali: Nadě Crhové, Radkovi Řehákovi a COR A 
lampo, Michaelovi Krausovi, Vítkovi Frýbovi, Vaškovi Mečířovi

dále děkuji
pomocníkům: Pavlovi Vitíkovi, Jitce Králové ml., Tomášovi Rejlkovi, Dominice Prokopové, Patrikovi 
Hradeckému, Vojtovi Drahoňovskému, Mirce a Víťovi Kotrčovým, Jaroslavu Klimešovi, Štěpánce 
Kryspínové, Jakubovi Mílkovi, Alžbětě Šturmové, Danovi Kahudovi, Jitce Hrabové a dámám z o. s. 
Apropo, Ondrovi Lochmanovi, Magdaleně Párové, Pavlovi Buchartovi, lezcům z LKP a MC Kapička

spolupracovníkům: o.s. Lodžie, tanečníkům ze studia tanečního divadla Jičín, Janě Bosákové, 
manželům Lhotákovým, Robertovi Smolíkovi, Aničce Sedláčkové a divadlu Kula, týmu Nové sítě, 
Institutu světelného designu, Pavlovi Nožičkovi, Daně Vejnárkové a celým KZMJ, Standovi Křížkovi 
a Magdě Kutkové, Richardu Kubečkovi, Markétě Votavové a TAMJDEMU, Martinu Moffmanovi 
a dobrovolníkům ze společnosti eBay, Zuzaně Kynčl, K-klubu, dámám z Městského informačního centra 
Jičín, Lucii a Jakubovi Čapkovým, Janu Košíčkovi a Janu Mlázovskému, Janu Krabcovi, Michalu Babíkovi 
a celému jičínskému muzeu, Josefovi Bílkovi a tiskárně Geoprint

Spřízněným muzikantům: Jitce a Ondrovi Koláčným, Jardovi Svobodovi, Janě Kracík, Tomášovi 
Rasputinovi Habrůnovi a jeho kapele, Jakubovi Soldánovi, Tomášovi Hubáčkovi, kapele Rajtaraj, sboru 
Subito, Kubovi Čermákovi, Iamme Candlewick a Literákům Jitčín

podporovatelům: nakladatelství ARGO, REDVEL s.r.o., COR A lampo, Řeznictví Vávra Železnice...
fotografům: Ondřejovi Vraštilovi, Martinu Vosáhlovi, Jiřímu Princovi, Radkovi Jedličkovi, Lukášovi 
Hamáčkovi, Barce Fabiánové, Janu K. Čelišovi, Ondřejovi Březovskému ze zpravodajského webu www.
mojejicinsko.cz

a v neposlední řadě pracovníkům městského úřadu: Petru Hamáčkovi, Jiřímu Matějkovi, Radku Jiránkovi, 
Jaroslavu Šenberkovi, Aleně Stillerové, Martinu Mezerovi

Monika Crhová - foto Jiří Princ Kateřina Tobiášová - foto Martin Vosáhlo

Michaela Klapková Matůšová - foto Martin Vosáhlo

Tomáš Pazdera a Kristýna Břeská - foto Martin Vosáhlo
Petra Stránská, Hana Novotná,Ivana Komárková, Michae-
la Rejlková, Marie Burešová, Petra Vošrdová - foto Martin 
Vosáhlo

Anna Crhová - foto MojeJičínsko.cz, Ondřej Březovský

Bohumír Prochor Procházka - foto Jiří Princ

Renata Havrdová a Heléne Poulnot - foto Martin Vosáhlo

Tereza Havlová - foto Jiří Princ



Vydalo © o.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium v únoru 2015
Autory textů a podkladů jsou Jiří Vydra a Jitka Mlázovská.

 Grafická úprava: Jiří Vydra, Autoři fotografií: Martin Vosáhlo, Jiří Princ, Ondřej Vraštil,
Radek Jedlička, Martin Hoffman a Ondřej Březovský ze zpravodajského webu www.mojejicinsko.cz

o.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium, Jičín, Sedličky 4, 506 01, IČ: 02346915

Činnost o.p.s. Valdštejnská lodžie - kulturní imaginárium  je umožněna díky podpoře města Jičín.

w w w.valdstejnskalodzie.cz


